Vt uerus amor erga mulierē, non desyderat testē, sed sat habet

D. ERASMI ROT. SIMILIA.

si clam ea potiatur. Ita uir sapiens recti conscientia contentus. At qui sicte amant, ostentant & iactant.

Vt agricola lubentius uident spicas inclinatas, quam erectas in altum, nam illas onustas fructu intelligunt, has inanes. Sic adulescentes priusquam profecerunt in philosophia, tumēt ubi doctrinæ fructum perceperint, submittunt sese.

Vt e uasis cum explentur liquore, aer expellitur. Sic qui profecerunt in philosophia, ueris implentur bonis, ac minus iam gloriantur barba & pallio, minusq; seueri sunt in alios, in seipos duriores.

Vt inicianur homines clamore ac tumultu, deinde cum sacra fiunt, taciti ac uenerabundi auscultant. Ita initia philosophiæ tu multuosa sunt, tranquilla mysteria.

Vt in tempestate apparentibus geminis, nauæ in spem erigunt. Ita post primam illam in philosophia desperationem, lux ueritatis oborta discutit eam diffidentiam.

Menedemus aiebat multos nauigare Athenas, qui primū essent sapientes, deinde fieri philosophos, id est sapientiæ studiosos, deinde rhetores, postremo idiotas. Sic in philosophia quo magis profeceris, hoc minus turgebis fastu.

Qui dētibus laborant, protinus medicum adeunt, malum exponunt, qui febre tenentur, accersunt. at phreneticus, nec accersit, nec admittit, ob morbi uehementiam. Ita qui uitia sua calant, nec admonentem patiuntur, de his nulla salutis spes est.

Vt qui laborant, non affectant haberi ulcerosi, sed magis fugiunt esse quam uideri. Ita non est affectandum, ut uidearis malus, sed magis abominandum ne sis talis, quam ne uidearis.

Diogenes uidens adolescentulum quendam in popina, ei pudore intro fugienti. quo interius, inq; fugeris, hoc magis eris in popina. Ita uitiosi quo magis abdunt sese intra seipos, hoc magis sunt id quod sunt. Foras prodeant oportet, si cupiunt effugere seipos.

Vt q; egēt, hoc magis ac molestius egent, quo magis dissimulant egestatem. Sic qui uitiosi sunt, ac dissimulant ob fastum & arrogantiam, peiores sunt.

Vt equi iam mansuefacti, etiam si auriga non utatur habenis,

EX PLVTARCHI MORALIBVS. XXIII.

tamen suapte sponte rectam pergunt ire uiam. Sic affectus a rati-
one iam pridem domiti & assuefacti, nec in somnis, nec in morbis
sopita ratione, quicquam tentant turpe,

○ Vt corpus assuefit, ne conuieant aut lachrymentur oculi, ne
palpitet cor. Ita multo magis animus ne phantasiis comoueatur.

Quemadmodum cum morbo in corporis parteis non suas traf-
fertur, signum est morbi parantis abire. Sic cum offendimur, qui-
bus consueuimus delectari, indicium est futuræ sanitatis.

Vt non est uerus amor, qui caret zelotypia. Ita non amat uehe-
menter uirtutem, nisi qui ardet æmulatione recte factorum ab aliis.

Vt acer equus suapte sponte facile currit. Ita qui ardet amore
uirtutis, non eget admonitore.

○ Vt amanti omnia placent in amato. Sic in eo, in quo uirtutem
amamus, etiam gestum, incessum, & aspectum imitari gaudemus.

Vt qui uere amant, etiam balbutiem ac pallorem adamant in
amatis. Sic admirator uirtutis, non horret Aristidis exilium, nec
Socratis paupertatem, nec Photionis condemnationem.

Vt qui se comunt, adhibent speculum. Sic gesturus negotium
proponit sibi laudatorum uirorum exempla.

Olim ediscebant nomina digitorum, iisque aduersus terrores ue-
luti remedio utebantur, singulis lente recitatis. Sic aduersus omnes
animi perturbationes, exempla quadam optimorum uirorum ha-
benda sunt in promptu.

Vt qui desperat se fore diuitem, largius impendit. at qui iam
spe uicinus est opulento, is nec pusillum contemnit lucellum, & mi-
nimis parcit. Ita qui confidit se fore bonum uirum, & minima ui-
tia studet corrigere, & nihil negligit, quod aliquo modo conducatur
ad bonam mentem.

Qui sepem aut aggerem construunt, quæuis congerunt, lignum,
faxim, aut columnam a sepulchro delapsam. At qui regiam ædi-
ficat, nihil temere componit. Sic uir bonus nullam uitæ partem
negligit incompositam. Dissimile.

Licet inuenire regionem, ubi uenena non sint, quemadmodum
affirmant de Creta. At non licet inuenire rempublicam, quæ non

alat inuidiam, contentionemq.

Vt priscis satis erat si a feris non laderentur, posteriores etiã in suum commodum uertere cœperunt, pellibus uestiri, carnibus uesci, felle mederi. Sic nobis agendum est, ut ab inimicis non solum non lædamur, uerumetiam adiuuemur.

Non potest quæuis arbor mitescere, neq; qualibet fera cicurari, proinde hæc quoq; qua possunt in suum uertunt usum. Sic qui ad amicitiam adduci non possunt, horum odio ad nostrum commodum abutemur.

Aqua maris inutilis potui, sed alit pisces, seruit nauigantibus. Sic in unaquaq; re quod inest commoditatis, excerpendum est.

Prometheus, Satyrum cum primum uidens ignem uellet amplecti, admonuit eum exuere contingentem. at oculis prabere lumen, calfacit inquiens, & seruit artibus. Sic eadem res, ut utaris, ita perniosa est, aut utilis.

E corporis morbo quidam hoc excerpunt commodi, quod uacant negotiis, quibus distringebantur. & quosdam labores obiecti reddidere ualidos. Sic quibusdam exilium, paupertas, naufragium, occasio fuit philosophandi.

Quemadmodum qui stomacho ualent, & animantia sanissima, saxa, ferrum, serpentes, & scorpions concoquunt, eaq; in nutrimenta uertunt. contra ualeudinarii, etiam pane & uino offenduntur. Sic stulti & amicitias perdunt, sapientes etiam inimicis recte norunt uti.